
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 155 DEL 05/06/2020

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: FORNITURA  E  POSA  DI  NUOVE  LAMPADE  DI  EMERGENZA  PRESSO 
SCUOLA  SECONDARIA  "ALESSANDRO  VOLTA"  CIG  ZE92D2FE14-
DETERMINA A CONTRARRE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto di assegnazione temporanea delle funzioni previste dagli art. 109 e 110 del D.Lgs. 
267/00, del 30/04/2020 prot. n. 6172 il quale nomina Responsabile dell’Area Tecnica,  il 
dipendente Ingegnere Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”)

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

Premesso 
• che il  Comune di  Bomporto  è  proprietario  di  vari  edifici  pubblici,  tra  i  quali  gli  edifici 

scolastici e che tra le competenze dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto interessano 
anche la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici;

• si è presentata la necessità presso la Scuola Secondaria “A. Volta”, di sostituire le lampade 
di emergenza, oramai vetuste e non funzionanti;



• che gli impianti di illuminazione di emergenza devono essere funzionanti per garantire la 
conformità dei locali alle norme di sicurezza ed accessibilità, e inoltre assicurare l'incolumità 
e la sicurezza delle persone che usufruiscono delle strutture. 

Preso atto che
• risulta pertanto necessaria la sostituzione di:

- n.  101 nuovi corpi illuminanti di emergenza  a led tipo "OVA SCHNEIDER" compresa la 
posa in opera  e lo smaltimento del materiale sostituito presso discarica autorizzata;

• dall’attività istruttoria condotta dal Servizio Tecnico è emerso che la fornitura  di che trattasi 
ha un costo stimato totale presunto di € 16.393,44 oltre I.V.A. nella misura del 22,00%;

Accertato
• il  rispetto  dell'art.  36  c.  2  lett.  a)  del  D.  Lgs  50/2016  s.m.i.,  in  funzione  all'adeguata 

motivazione di presupposto all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di  cui all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di  importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori 
in amministrazione diretta...”;

• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC;
Visto

• che Consip mette a disposizione la piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione);

• che la piattaforma telematica MEPA consente di svolgere la procedura di affidamento nel 
rispetto di quanto previsto dall'art. 40, comma 2 del Codice.

Stabilito  di definire le seguenti  modalità  di scelta del contraente di svolgimento di gara e delle 
principali condizioni contrattuali:

• di procedere mediante procedura della Richiesta di Offerta (RdO) art. 36 c. 6 del D.Lgs. 
50/2016 per la ragioni sopraesposte avvalendosi di n. 3 operatori economici individuati a 
cura del Responsabile del Servizio Manutenzione per la fornitura e posa di lampade di 
emergenza presso la scuola secondaria " A. Volta" ;

• di dare atto che la presente procedura sarà aggiudicata mediante il criterio del minor 
prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
• contabilizzazione servizio “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• dichiarazione di conformità della corretta posa;
• dichiarazione di conformità dei materiali;
• fornitura entro 60 giorni dalla conferma dell'ordine;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il pagamento avverrà in un’unica soluzione a 30 giorni dalla consegna della fornitura, 

previo acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• smaltimento del materiale sostituito presso discarica autorizzata;

Considerato che
• l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre con l’indicazione del fine, dell’oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;



• occorre  individuare  gli  elementi  essenziali  del  suddetto contratto  e  stabilire  il  criterio  di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016;

• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG ZE92D2FE14;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d'Area competente;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di avviare la procedura di affidamento della "Fornitura e posa di lampade di emergenza 
presso la scuola secondaria " A. Volta,"  mediante acquisizione per contratti sotto soglia ai 
sensi dell'art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. con il criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95 comma 4, lettera b),  con una  Richieste di Offerta (RdO) a n. 3 ditte specializzate, 
iscritte al Mepa di Consip, con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett. ddddd), il cui 
importo a base di gara risulta essere di € 16.993,44  oltre I.V.A. nella misura del 22,00% 
approvando i seguenti e principali requisiti formali di partecipazione:

• rispetto D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle linee guida emesse da ANAC;
• dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art.  80 del 

D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e relativa linea guida n. 4 ANAC;
che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
• contabilizzazione servizio “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• dichiarazione di conformità della corretta posa;
• dichiarazione di conformità dei materiali;
• fornitura entro 60 giorni dalla conferma dell'ordine;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il pagamento avverrà in un’unica soluzione a 30 giorni dalla consegna della fornitura, 

previo acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• smaltimento del materiale sostituito presso discarica autorizzata;

2. di dare atto che il procedimento in oggetto, essendo d'importo inferiore a € 40.000,00, è 
attivato ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 
selezione dei candidati  su piattaforma del mercato elettronico Mepa e nel rispetto  di un 
criterio di rotazione;



3. di dare atto che il Responsabile del procedimento, è il Responsabile dell'Area Tecnica del 
Comune di Bomporto e il Direttore dell'Esecuzione dell'art. 111 del D. lgs. 50/2016 s.m.i. la 
Geom. Eleonora Rebecchi del Servizio Manutenzione; 

4. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione del 
servizio avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa.   

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


